

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường Kiến Hưng năm 2019**

Năng lượng là dạng vật chất có khả năng sinh công (bao gồm nguồn năng lượng sơ cấp: than, dầu, khí đốt... và nguồn năng lượng thứ cấp là nhiệt năng, điện năng được sinh ra thông qua quá trình chuyển hóa năng lượng sơ cấp). Sử dụng tiết kiệm năng lượng và hiệu quả là sử dụng năng lượng một cách hợp lý, nhằm giảm mức tiêu thụ năng lượng, giảm chi phí năng lượng cho hoạt động của các phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng mà vẫn đảm bảo nhu cầu năng lượng cần thiết cho quá trình sản xuất, giao thông, dịch vụ và sinh hoạt.

Nhằm đẩy mạnh việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu năng lượng cho phát triển kinh tế - xã hội và giảm chi phí hành chính cho cơ quan nhà nước, UBND phường Kiến Hưng ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường Kiến Hưng năm 2019 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn quận Hà Đông năm 2019.

2. Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về sử dụng năng lượng, tạo chuyển biến từ nhận thức sang các hành động cụ thể để sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

3. Thông qua việc thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thúc đẩy sản xuất, đáp ứng tốt nhất nhu cầu cho đời sống sinh hoạt của nhân dân.

4. Duy trì, thúc đẩy nâng cao năng lực, nhận thức về quản lý, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả trên địa bàn phường, phát huy sức mạnh cộng đồng, đảm bảo an ninh năng lượng gắn với phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế - xã hội.

5. Thúc đẩy các cơ sở, dự án đầu tư sử dụng nhiều năng lượng ứng dụng rộng rãi trang thiết bị hiệu suất cao, công nghệ tiên tiến, công nghệ tiết kiệm năng lượng. Đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng dụng phương pháp quản lý tiên tiến thực hiện tiết kiệm năng lượng cho các cơ sở tiêu thụ nhiều năng lượng như: làng nghề rèn Đa Sỹ, cơ sở giáo dục...



6. Phổ biến trang thiết bị hiệu suất cao; hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ cá thể nâng cao hiệu quả năng lượng trong đầu tư và sản xuất kinh doanh nhằm góp phần nâng cao chất lượng tăng trưởng, thúc đẩy hội nhập kinh tế trong tình hình mới.

## **II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ**

### **1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động cộng đồng, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường**

- Xây dựng chương trình tuyên truyền để phổ biến, thông tin, nâng cao nhận thức, kiến thức, khả năng về sử dụng năng lượng hiệu quả và tăng cường năng lực quản lý về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường Kiến Hưng.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, công thông tin điện tử phường, phổ biến thông tin về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; quy định của thành phố về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các giải pháp, công nghệ tiết kiệm năng lượng theo tiêu chuẩn ISO 50001 tới các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và cơ sở sử dụng năng lượng trên địa bàn phường.

- Phát tờ rơi, sản phẩm truyền thông tuyên truyền tiết kiệm năng lượng trong cộng đồng. Tuyên truyền tại các Tổ dân phố, đến từng hộ gia đình để thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

### **2. Phát triển, phổ biến các trang thiết bị hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng, từng bước loại bỏ các trang thiết bị hiệu suất thấp**

- Phổ biến trang thiết bị hiệu suất cao cho các cơ sở trên địa bàn phường.

- Vận động các hộ gia đình tham gia phong trào Hộ gia đình sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng; Phổ biến, phát triển mô hình sử dụng năng lượng tái mới, năng lượng tái tạo, năng lượng sạch trong các cơ sở sử dụng năng lượng, trong quy mô hộ gia đình (hầm biogas, thiết bị đun nước nóng bằng bình năng lượng mặt trời...).

- Phổ biến các kỹ năng lựa chọn, sử dụng các trang thiết bị tiết kiệm điện và các sản phẩm dán nhãn năng lượng tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

## **III. GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

### **1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến thông tin, vận động cộng đồng, nâng cao nhận thức, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường**

- Phối hợp các phòng ban quận tổ chức tập huấn, phổ biến Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp, cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, các hộ gia đình trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường vào hoạt động ngoại khóa... của học sinh.

- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường. Nâng cao năng lực



tuyên truyền tiết kiệm điện trong ngành điện. Hưởng ứng và triển khai chiến dịch giờ trái đất năm 2019 trên địa bàn phường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; phát hành tờ rơi, sổ tay... nhằm nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường; cung cấp thông tin về giải pháp, công nghệ tiên tiến, sản phẩm mới sử dụng tiết kiệm năng lượng, tiêu chuẩn Hệ thống quản lý năng lượng ISO 50001, sản phẩm dán nhãn tiết kiệm năng lượng.

- Tuyên truyền, quảng bá tới các hộ gia đình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả bằng các giải pháp cụ thể như: mở thêm cửa sổ, lắp kính để tận dụng nguồn sáng tự nhiên, thay thế các bóng đèn sợi đốt bằng đèn Led, compact, đèn huỳnh quang hoặc các đèn chiếu sáng sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo...

## **2. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất công nghiệp**

- Hướng dẫn các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm thực hiện quy định của văn bản pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư hiện đại hoá dây truyền sản xuất; cải tiến hợp lý hoá các quá trình trao đổi nhiệt và chuyển hoá năng lượng; áp dụng các biện pháp kỹ thuật nhằm giảm tổn hao năng lượng trong hệ thống cung cấp.

- Đẩy mạnh sử dụng các thiết bị hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng cho các công trình xây lắp mới hoặc thay thế sửa chữa.

- Thúc đẩy các hoạt động hỗ trợ các cơ sở sử dụng năng lượng thực hiện tiết kiệm năng lượng (kiểm toán năng lượng, phổ biến các giải pháp tiết kiệm năng lượng, tìm kiếm nguồn vốn...).

- Phối hợp với các cấp, các ngành triển khai thực hiện lồng ghép Chương trình ứng phó biến đổi khí hậu và sản xuất sạch hơn trong công nghiệp để thúc đẩy cơ sở sử dụng năng lượng mới, đổi mới trang thiết bị, công nghệ hiệu suất cao, tiết kiệm tài nguyên, bảo vệ môi trường.

## **3. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp**

- Chỉ đạo 2 HTX nông nghiệp trên địa bàn phường hướng dẫn bà con nông dân áp dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng trong tổ chức sản xuất nông nghiệp phải đảm bảo yêu cầu sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Vận hành, khai thác hợp lý công suất các tổ máy bơm trong các trạm bơm tưới tiêu nước của hệ thống thuỷ lợi trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Hỗ trợ các hộ gia đình, cá nhân sản xuất nông nghiệp sử dụng thiết bị tiết kiệm năng lượng, ánh sáng mặt trời, khí sinh học trong sản xuất và phát triển ngành nghề.

## **4. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động dịch vụ và hộ gia đình**

- Tiếp tục triển khai Cuộc vận động hộ gia đình sử dụng năng lượng tiết

kiệm và hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở dịch vụ, hộ gia đình hạn chế thiết bị công suất lớn, tiêu thụ nhiều điện năng vào giờ cao điểm, tăng cường sử dụng thiết bị hiệu suất cao tiết kiệm năng lượng, xây dựng nhà tận dụng ánh sáng và thông gió tự nhiên. Xây dựng nếp sống, thói quen tiết kiệm năng lượng trong sử dụng thiết bị chiếu sáng và đồ gia dụng.

- Khuyến khích các hộ gia đình thực hiện mô hình hộ gia đình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; khuyến khích các cơ sở dịch vụ sử dụng thiết bị tiết kiệm năng lượng, thiết bị sử dụng năng lượng tái tạo, sử dụng vật liệu cách nhiệt; xây dựng nhà ở có khả năng tận dụng ánh sáng và thông gió tự nhiên.

- Quản lý việc thực hiện các quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của cơ sở hoạt động dịch vụ trên địa bàn phường.

### **5. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong dự án đầu tư, cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước**

- Chủ đầu tư các dự án, công trình xây dựng có sử dụng vốn ngân sách nhà nước phải thực hiện các quy định của Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả phù hợp với từng lĩnh vực hoạt động và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên hợp đồng thực hiện tiết kiệm năng lượng, đưa nội dung trên vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng UBND phường**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả (mục tiêu, biện pháp, định mức và báo cáo tình hình tiêu thụ năng lượng) tại UBND phường. Thời gian xong trước ngày 30/4/2019.

- Hàng tháng báo cáo tình hình tiêu thụ năng lượng của đơn vị về UBND quận (qua phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo).

### **2. Ban văn hóa – Thông tin - Đài truyền thanh**

- Thực hiện tuyên truyền việc sử dụng năng lượng hiệu quả và tiết kiệm thông qua việc tổ chức hội nghị, treo băng rôn, khẩu hiệu, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử phường...

- Tuyên truyền, thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng tại các nhà văn hoá, thể thao, cơ sở giáo dục.

### **3. Ban Tài chính - Kế toán**

- Tham mưu thẩm định, phê duyệt các công trình, dự án đầu tư của phường gắn với thực hiện Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Cân đối kế hoạch đảm bảo các nguồn lực vốn ngân sách phường cho hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2019.



- Hướng dẫn các đơn vị quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách trên địa bàn phường chấp hành Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan cân đối kinh phí cho các nội dung của kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2019.

- Theo dõi tình hình sử dụng, tiêu thụ năng lượng của UBND phường và các cơ quan đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn phường.

#### **4. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể**

Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phối hợp với ban ngành thuộc UBND phường tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường. Tuyên truyền phổ biến Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tới các chi hội tổ dân phố và hưởng ứng chiến dịch giờ trái đất trên địa bàn phường năm 2019.

#### **5. Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường**

Tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến cộng đồng dân cư việc chấp hành Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Khuyến khích người dân sử dụng tiết kiệm và an toàn năng lượng điện tiêu thụ tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của UBND phường Kiến Hưng năm 2019, đề nghị các ngành nghiêm túc triển khai các nội dung của kế hoạch.

#### **Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông;
- Phòng Kinh tế quận;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- HTX Đa Sỹ, Mậu Lương;
- Các nhà trường;
- Tổ trưởng 22 TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Văn Bằng**

